ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за семенски и саден материјал за земјоделски растенија 

	Одговорно лице и контакт информации:
	Хилми Гаши,  Директор – Управа за семе и  саден материјал
hilmi.gashi@mzsv.gov.mk 

	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишната програма за работа на Владата на Република  Македонија
 FORMCHECKBOX 
 НПАА

 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Македонија   
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________
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	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	/


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1  Опис на состојбите 
      Во предлог законот се опфатени измени и дополнувања во делот на производството, трговија и запишување на семенски и саден материјал и се намалува рокот за доставување на извештаите за произведениот и увезениот семенски и саден материјал. Во делот на запишување на сортите во националната сортна листа се продолжува рокот за доставување на DUS-тестот. Со измените се одредува висината на надоместокот за стручна контрола, постконтрола и чување на семенски и саден материјал. Се регулира запишување на автохтоните сорти во национална сортна листа, чување и одржување на сорти во ген банка. Исто така се уредува отстранување на отпадот од семенски и саден материјал согласно прописите за отпад. 
1.2  Причини за проблемите кои се предмет на разгледување
· Неможноста за запишување на сортите во Националната сортна листа поради немањето на DUS-тест (различност, еднообразност и стабилност);
· Постоење на административна бариера со обврската за ставање на контролни марки-етикети  на увезениот семенски и саден материјал за ставање во трговија; 
· Сложената постапка за доставување на извештаите за производен и увозен семенски и саден материјал;

· Неуредена постапката за понатамошно размножување на семенски и саден материјал;

· Доуредување на постапката за запишување на автохтоните сорти во Националната сортна листа;

· Неефикасност на Комисијата за национална сортна листа на земјоделски растенија;

· Неуредена постапката за  собирање, складирање и уништување на отпадот од семенски и саден материјал и неповрзаност со прописите од областа на заштита на животната средина;

· Неможноста за доделување на јавно овластување на лабораториите каде се сместени ген-банките поради непостоење на соодветна акредитација за ова овластување.

2. 
Цели на предлог регулативата
      Целта на предложените измени и дополнувања на Законот за семенски и саден материјал за земјоделски растенија е успешна имплементација на одредбите за производство, трговија, увоз на семенски и саден материјал и постапката за пријавување, запишување на сортите и автохтоните сорти во националната сортна листа, нивно чување и одржување во ген банки, како и регулирање на отпадот од семенски и саден материјал.
.
3.
Можни решенија (опции)

3.1  Опис на решението „не прави ништо“  
Ова не е прифатлива опција бидејќи со нејзината примена нема да се постигне горенаведената цел.
3.2  Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
    Се овозможува воспоставување на подобра контрола на производство на семенски и саден материјал, поедноставување процедурата за ставање во трговија на семенски и саден материјал со укинување на контролни марки-етикети, се доуредува чување и одржување на семенски и саден материјал во ген банките и постапката за  собирање, складирање и уништување на отпадот од семенски и саден материјал.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1 Економски влијанија - ИМА
     Отстранување на административни бариери преку отстранување на одредбите за контролни марки-етикети и поедноставна примена на законот преку скратување на рокот за доставување на извештајот на произведен и увезен семенски и саден материјал.
4.2 Фискални влијанија -НЕМА
4.3
Социјални влијанија -НЕМА
4.4
Влијанија врз животната средина -ИМА

Се предлага уредување на постапката за  собирање, складирање и уништување на отпадот од семенски и саден материјал со цел заштита на животната средина
4.5
Административни влијанија и трошоци – НЕМА
                       а) трошоци за спроведување
                       б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1  Засегнати страни и начин на вклучување

      Засегнати страни се претставници од снабдувачи на семенски и асден материјал кои се членови  во Агробизнис комората,  Федерација на фармери на Република Македонија , Државниот инспекторат за земјоделство и  Научните установи .Истите беа вклучени преку учество во работни групи формирани од страна на Mинистерството и јавни дебати. 
5.2  Преглед на добиените и вградените мислења 
Предложените барања и забелешки од страна на засегнатите страни се инкорпорирани во предлог текстот на Законот за изменување и дополнување на законот за семенски и саден материјал за земјоделски растенија.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто- НЕМА
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1  Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија
      Се постигнува подобра контрола на производство на семенски и саден материјал, поедноставување процедурата за ставање во трговија на семенски и саден материјал со укинување на контролни марки-етикети, се доуредува чување и одржување на семенски и саден материјал во ген банките и постапката за  собирање, складирање и уништување на отпадот од семенски и саден материјал.
6.2  Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија -НЕМА
6.3  Препорачано решение со образложение
Се препорачува донесување на Законот за изменување и дополнување на законот за семенски и саден материјал за земјоделски растенијасо цел ставање во трговија на квалитетен семенски и саден материјал и подноставување на постапката за ставање на семенскиот и саден материјал во трговија.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1  Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области  Не
7.2  Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

 Измена и дополна на подзаконски акти кои го регулираат производството и трговијат, како и запишување и чување на семенкиот и саден материјал
7.3  Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
       Министерство за земјоделство, шумарсто и водостопанство - Управа за семе и саден материјал, Државен инспекторат за земјоделство и Државната фитосанитарна лабораторија.

7.4  Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Обуки за административни службеници и информирање преку web-site на министерството.

8.
Следење и евалуација

8.1   Начин на следење на спроведувањето 

- Министерство за земјоделство, шумарсто и водостопанство - Управа за семе и саден материјал е одговорно за следење на имплементација на законските решенија.
- Државен инспекторат за земјоделство спроведува инспекциски надзор. 
8.2  Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Евалуацијата на ефектите од предложените законски решенија ќе се следи преку следните индикатори:
· Подобрување на квалитетот на услугите кон правните лица-снабдувачи на семенски и саден материјал;

· Зголемување на квалитетот на семенски и саден материјал;

· Зголемен број на запишани автохтони сорти во националната сортна листа;

· Зголемен број на регистрирани правни лица за производство, увоз и трговија на семенски и саден материјал

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:








_____________                                                                                             ..................................................






                                   потпис на државен секретар







      м-р Нефрус Челику
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................

                                                                                                                                         потпис на министерот 
1

